Комитет администрации Третьяковского района по образованию

П Р И К А З

27.01.2020 г.                            с. Староалейское                                             № 21

О проведении районной
военно-спортивной игры «Зарница»

	В соответствии с планом работы комитета по образованию, месячника по военно-патриотическому воспитанию, посвященному Дню защитника Отечества и 75-летию Победы в ВОВ
п р и к а з ы в а ю:
1. Провести в  феврале 2020г. районную военно-спортивную игру «Зарница».
2. Утвердить Положение о «Зарнице» (приложение 1)
3. Ответственность за проведение  возложить на Шишкину С.С., главного специалиста комитета по образованию.

Председатель комитета по образованию                                               М.Г.Рыжкова

Приложение 1
[bookmark: _GoBack]к приказу № 21
от 27 января 2020г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении районной военно-спортивной игры «Зарница»

1. [bookmark: bookmark0]Общие положения
1.1. Районная военно-спортивная игра «Зарница» проводится в рамках проведения месячника по военно-патриотическому воспитанию, посвященному Дню защитника Отечества  75-летию Победы в ВОВ.
2. [bookmark: bookmark1]Цели и задачи «Зарницы»
2.1. Цель - совершенствование системы патриотического воспитания, обеспечивающей формирование у молодых граждан Российской Федерации патриотического сознания, чувства верности долгу по защите своего Отечества, активной гражданской позиции, здорового образа жизни, а также развитие военно-патриотического движения и системы военно-спортивных игр в Третьяковском районе.
2.2. Задачи:
- углубленное изучение детьми и молодежью истории Отечества, истории Вооруженных Сил Российской Федерации;
- создание единой системы проведения военно-спортивных игр; развитие у подрастающего поколения инициативы и лидерских качеств, самостоятельности мышления;
- психологическая подготовка подрастающего поколения к преодолению трудностей, выработка навыков действовать в экстремальных ситуациях; популяризация здорового образа жизни.

3. Организаторы  и участники «Зарницы»
3.1. Военно-спортивную игру «Зарница» проводяткомитет администрации Третьяковского района по образованию, пограничная застава, МБОУ ДО «ЦРТДЮ».Общее руководство организацией и проведением «Зарницы» осуществляет МБОУ ДО «ЦРТДЮ».
3.2. Команду сопровождает руководитель команды - педагог или представитель образовательного учреждения.
3.3. В «Зарнице» принимают участие учащиеся 7-8 классов школ района, состав команды 5 человек (3 мальчика, 2 девочки).

4. Организация и проведение игры:
4.1. Дата проведения «Зарницы» будет сообщена дополнительно.
4.2. Этапы проведения: «Страницы истории Отечества», «Химзащита», «Красив в строю силен в бою», «Огневой рубеж», «Первая помощь», «Сапёр», «Следопыт», «Шифровка».
4.3. Этапы «Страницы истории Отечества», «Красив в строю силен в бою», «Первая помощь» проводятся в МБОУ ДО ЦРТДЮ, остальные на стадионе с. Староалейское.
4.4. Описание обязательных видов соревнований для включения в программу этапа Игры:
4.4.1. «Страницы истории Отечества»
Знание:
Городов-Героев (12 городов и 1 крепость);
этапов военной истории Отечества (период с 962 по 2018 год);
государственной символики России и ее истории;
ратных подвигов защитников Отечества (период с 962 по 2019 год).
Испытание проводится в формате тестирования.
4.4.2. «Хим. Защита»
использование средств индивидуальной защиты.
4.4.3.  «Красив в строю силен в бою»
Проводится в соответствии со Строевым уставом Вооруженных Сил РФ (ред. от 16.05.2017 г.).
Строевые приемы в составе отделения на месте:
1. Сдача рапорта о начале выступления;
2. Одиночные строевые приемы:
Выход участника из шеренги (судья произвольно выбирает 2-х участников из состава отделения: одного юношу и одну девушку).
	- Выполнение поворотов на месте (по 1 разу)
	- Движение строевым шагом
	- Отдание воинского приветствия в движении
	- Подход к начальнику
	- Возвращение в строй
4.4.4. «Огневой рубеж»
Принимает участие вся команда.
Стрельба на открытой местности из пневматической винтовки по мишени.
4.4.5. «Первая помощь»
Принимает участие вся команда.
Знания:
оказание первой помощи при обморожении, ожогах, тепловом или солнечном ударе, спасении утопающего.
Испытание проводится в формате тестирования.
4.4.6. «Сапёр»
 нахождение мины.
4.4.7. «Следопыт»
определить направление движения нарушителя государственной границы по следам.
4.4.8. «Шифровка»
расшифровка донесения.

5.Подведение итогов и награждение
Команда-победительница награждается переходящим кубком, дипломом. Результаты конкурса освещаются в районной газете «Третьяковский вестник».

Оргкомитет: Шишкина С.С.- главный специалист комитета по образованию
Желнерова В.Д. – и.о. МБОУ ДО ЦРТДЮ

Заявку предоставить до 10.02.2020г. в ЦРТДЮ, или на e-mail:  tsrtdyu@bk.ru

 Телефон для справок 21-1-57 ЦРТДЮ Жабина А.В.

Приложение 2
Заявка
на участие в районной военно-спортивной игре «Зарница»
команда _____________________________________
           школа

	№
	Ф.И.О.
	класс
	Отметка мед.работника

	1

	2

	3

	4

	5

Директор           Ф.И.О. подпись, печать.

Мед.работник      Ф.И.О. подпись, печать.

Приложение 3

Рапорт

	Товарищ (воинское звание), команда __________________ школы  для участия в районной военно-спортивной игре «Зарница», построена. Капитан команды (фамилия).